ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 230/25 LM, DE 06 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Luziano Martins.

Ao Senhor
FELIPE VILARINS LACERDA
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada aos Servidores da Escola Municipal Deodato Gonçalves de
Siqueira em reconhecimento da Premiação recebida pela segunda vez do Programa AlfaMais-
Goiás - Alfabetização na Idade certa.

Diretora : Marly Da Cunha Monteiro
Vice-Diretor : Edes de Sousa da Costa
Coordenadora da Alfabetização: Graziely Gomes Vieira

Professoras:
Adriana Campos de Arruda
Elaine Pereira Lima
Ildene Pereira Martins
Maria do Socorro Costa
Maria Luísa Ferreira dos Santos

Secretário de Educação: Thiago Gonçalves Dias

em reconhecimento pelos serviços prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 04 de junho de 2025.

┌

Vereador

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 230/25 LM, DE 06 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br [2]

JUSTIFICATIVA

Características principais do AlfaMais Goiás:

Colaboração entre Estado e Municípios:
O programa se baseia em uma parceria entre o governo estadual e as prefeituras municipais
para alcançar os objetivos de alfabetização.

Foco na Alfabetização na Idade Certa:
O programa visa garantir que as crianças sejam alfabetizadas até o final do 2º ano do ensino
fundamental, conforme estabelecido pela BNCC.

Formação de Professores:
O AlfaMais oferece formações continuadas para professores, visando aprimorar suas práticas
pedagógicas e o desenvolvimento de estratégias de ensino eficazes.

Recursos Educacionais:
O programa distribui materiais didáticos, como livros e kits escolares, para alunos e professores,
fornecendo suporte pedagógico e recursos para o processo de alfabetização.

Avaliação e Acompanhamento:
O AlfaMais realiza avaliações para monitorar o progresso dos alunos e o impacto do programa,
utilizando ferramentas como o SAEGO Alfa.

Engajamento de Parceiros:
O programa busca o envolvimento de gestores, profissionais da educação, estudantes, pais e
outros parceiros para promover um esforço conjunto na alfabetização.

Investimento:
O governo estadual tem investido recursos significativos no AlfaMais, incluindo investimentos
em infraestrutura escolar, equipamentos e materiais didáticos.

Resultados:
O programa tem apresentado resultados positivos, com aumento nos índices de proficiência
em leitura e escrita entre os alunos participantes.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 230/25 LM, DE 06 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br [3]

O AlfaMais Goiás busca garantir que todas as crianças goianas tenham
a oportunidade de desenvolver habilidades de leitura e escrita, preparando-as para o
sucesso acadêmico e para a vida.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

		2025-08-04T16:36:27-0300
	Brasil
	LUZIANO MARTINS DE ARAUJO
	Assinador Serpro